u *Duplicata.* hic soluitur prima & secunda de tribus. Accursius.

* Sicuti enim. Heres an cauere pro relictis teneatur.

* Vul. edi. perperam habet, nec cessare, &c. Aug. l. i. c. 3. a] Adde ad gloss. hic as alienum, legata arealio no absorberi: quia non debentur nisi prius soluto are alieno: l. si §. licet. C. de iure delibe. gloss. & Bal. in l. C. si cer. pet. vbi idem dicit in prælegatis.

* Intelligi cauēsa vel no mine.

a Et putē. aliās in lib. domini Accur. est, & putem non oportere caueri ei cum in suo, &c. Accursius.

b Quamuis. aduersatiue, non correctiue. sic supra de eo per quem factum est. l. j. §. aliās inuitaretur legatarius ad perdendum: quod nō debet esse. arg. §. de pac. do. l. conuenire.

c substitutus. directe vel etiam per fideicom. vt. j. eo. l. hęc stipulatio. & §. ea. l. §. non solum. Acc.

d Ex mora. etiam ante litem contest. vt. no. C. de usufruct. leg. l. j. licet quidam dicant à die cō test. litis tantum.

si quis sub conditione.]

CASVS. Institui mihi heredem Titium pona m^o, & legauit Seio. x. sub condit. & decessi. postea Seius fuit stipulatus à di cto Titio de soluēdo sibi dicto legato adueniēte re conditione. & pendēte condit. decessit idem Seius. certe stipulatio prædicta euanescit, scilicet vt non trāseat ad heredem Seij: quia nec legatum, scilicet conditio nale prædictum transmittitur ad heredem di cti legatarij qui pendente condit. decessit condi

tionalia enim legata nō transmittuntur ad heredes legatariorū. & huic stipulationi de qua dictum est, insunt eadem causæ, id est modi, & eadem cōditiones quæ inerant legato quod stipular^o est legatarius ab herede. vnde si aliqua sit exceptio quæ solet opponi petenti legatū actione ex testamento, placet eandem esse opponendam etiam legatario ex stipulatu agenti. Viuianus.

e Transmittitur. vt. §. tit. j. l. si post.

f Causas. i. modos. sub eadem conditione ergo & modo stipulari videtur, vt hic subiicit, & §. de usufr. l. si quis stipulatus. & §. de cōst. pec. l. id quod. & §. si quis cau. l. si eum. §. ij. arg. contra §. de peti. here litem veniunt. §. cum prædixi. & §. tit. j. l. cum sine. §. fina.

g Exceptio. vt. j. ea. l. §. fina. & facit. j. rem pupil. fal. fo. l. non quasi. §. generaliter arg. contra. §. ad exhi. l. iij. §. ibidem.

h Procuratori. §. eo. §. procuratoribus.

i Viuat. quo cedat dies legati de facto. sub hac ergo exceptione cauetur sic. j. de dam. infect. l. prætor. in prin. vel ideo h. d. hic §. quia mandatum morte domini reuocatur: vt insti. man. §. recte.

k Res. si extant, aliās pretium si culpa heredis perierunt. sic enim est in actione ex testamento: vt. §. de leg. j. l. cum res. §. penul.

si decem.] Primo loquitur quando proprietatis & usufructus legati sunt pure. Secundo quando sub conditione. Item prima diuiditur in tres: quia primo dicit quid potest petere quilibet ipso iure. Secundo in quantum obstat exceptio de æquitate. Tertio quid iuris quando proprietatem legatarius possidet. Secunda ibi, sed cum decem. Tertia ibi, plane si decem. Item secunda pars principalis diuiditur in duas. Primo quid iuris sit pendente conditione. Secundo quid iuris sit existente conditione. Secunda ibi, sed si omiserit. Bar.

CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium: & legauit mihi pure decem quæ in arca habebat: & sic in specie. & tibi Sempronio ponamus legauit usufruct. prædictorum decem. certe is cui proprie-

tas de decem relicta est, ipso iure decem vindicabit ab herede: verū tamen obstabit ei exceptio quo ad quinque, si fructuarius agat cōtra heredem ex senatusc. scilicet de quo fit mentio. §. de usufr. leg. e. tit. l. j. & petat usufr. de quinque de dictis decem, & caueat heredi de restituendis quinque, scilicet finito usufr. morte vel capi. deminutione: quod quidem bene potest facere fructuarius. Sed quid si legatarius proprietatis habeat possessionē omnium dictorum. x. certe utilis actio datur secundum Marcellum in dictū legat. proprietatis vel heredi vel fruct. scilicet pro quinque de dictis decem vt ea habere debeat fructuarius si modo caueatur ei legatario proprietatis scilicet, per fructu. de reddēdis eis quinque finito usufr. Sed quid si dicta. x. sint legata sub condit. ei, scilicet legatario proprietatis, & usufr. fructus eorundem decem sit legatus pure dicto fructuario: certe fructuarius habebit decem inter-

im siue pendente cōditione oblata per eum fructuariū cautione heredi scilicet de reddēdis quinque in euentū dictæ conditionis, & de restituendis aliis quinque finito usufr. & interim siue pendente conditione dicta est præstanda per heredem legatario proprietatis stipulatio, id est promissio legatorum, siue quæ solet interponi pro legatis, de qua tractatur in hoc titulo: & si idem legatarius proprietatis omisit cautionem de legato sibi per heredem soluendo adueniente conditione eiusdem legati, poterit agere idem legatarius existente conditione legati sui actione ad exhibendum contra heredem, qui scilicet heres sciens soluit dicta. x. fructuario omissa stipulatione de reddendo finito usufr. sed si heres ignorans legatum de dictis decem relicto esse proprietario, dederit fructuario decem, non tenetur ad exhibendum, quia non possidet, nec dolo fecit quo minus possideret: tamē Marcellus probat succurrendum esse legatario scilicet proprietatis aduersus fructuarium. s. extra casum per actionem in factum: vt. §. ad exhib. l. Iulianus. §. si tibi decem numismata. in fi. §. & forte vt existente condi. legati proprietatis, & finito usufr. illius cui soluta sunt integra decem, repetat à fructuario integra. x. si autem non est finitus usufr. sola quinque de decem: cum quinque debeant esse apud fructuarium donec erit finitus usufr. arg. §. de usufr. ca. re. si tibi. Viuianus.

Si vna actio en alterius locum succedit, eius naturā assumit Bar.

Si quis sub cōditione legatum stipulatus, pendente conditione decesserit, stipulatio euanescit: quia nec legatū (non) trāsmittitur. **c** Huic * stipulationi eadē causas **f** & cōditiones inesse sciēdum est. Proinde si qua sit exceptio **g** quæ petenti legatum opponi solet, eandem ex stipulatu quoque agēti opponendam esse placet. Procuratori **h** eius qui absēs

esse dicitur, si stipulanti legati nomine, spondeat heres: Ofilius ait ita cauere debere, si is cuius nomine caueat, viuat: **i** videlicet ne teneatur illo ante defuncto. Item quæritur, in hanc stipulationē vtrū ipsæ res **k** veniant quæ legatæ sunt, an verò pretia earū. Et est verius, in hanc stipulationē res **B** vel pretia deduci. Si decem quæ in arca **l** erant, mihi legata sint, tibi eorum usufructus legatus sit si purē vtrique legatum sit relicto, is cui proprietatis legata est, ipso iure decem vindicabit. fructuarium autem ex senatusconsulto **m** acturum, & quinque **n** usufructū petiturum constat. Sed cum decem vindicat proprietarius, per exceptionem doli repelli, ***** qua fructuarius de restituendis quinque heredi cauit. **o** Planē si decem aureorum possessionem **p** legatarius habeat, Marcellus ait dandā vel heredi vel fructuario **q** vtilem actionem **r** in legatariū: si modo ei caueatur. **s** Sed si sub cōditione ei **c** decem legata sint, fruct. **u** interim decem oblata cautione **x** habiturū.

rum, siue quæ solet interponi pro legatis, de qua tractatur in hoc titulo: & si idem legatarius proprietatis omisit cautionem de legato sibi per heredem soluendo adueniente conditione eiusdem legati, poterit agere idem legatarius existente conditione legati sui actione ad exhibendum contra heredem, qui scilicet heres sciens soluit dicta. x. fructuario omissa stipulatione de reddendo finito usufr. sed si heres ignorans legatum de dictis decem relicto esse proprietario, dederit fructuario decem, non tenetur ad exhibendum, quia non possidet, nec dolo fecit quo minus possideret: tamē Marcellus probat succurrendum esse legatario scilicet proprietatis aduersus fructuarium. s. extra casum per actionem in factum: vt. §. ad exhib. l. Iulianus. §. si tibi decem numismata. in fi. §. & forte vt existente condi. legati proprietatis, & finito usufr. illius cui soluta sunt integra decem, repetat à fructuario integra. x. si autem non est finitus usufr. sola quinque de decem: cum quinque debeant esse apud fructuarium donec erit finitus usufr. arg. §. de usufr. ca. re. si tibi. Viuianus.

l In arca. & sic in specie: vt. §. de leg. j. l. sed si certos. Accursius.

m Ex senatusconsulto. de quo habetur mentio supra de usufr. earum re. l. j. Accursius.

n Et quinque. nō omnium. x. vt. §. de usufr. leg. l. si alij. & de usufr. ac. l. inde. §. non solum.

o Cauit. de resti. finito usufr. vt. f. morte, vel ca. de. vt. §. de usufr. ea. re l. in stipul. hac ergo cautio. præsti. habet ius in quinque: & proprietar. repellit. sed si nō est cautū, tota decem vind. propriet. vt hic dicit.

p Possessionem. i. si possideat decem aureos is cui legati sunt.

q vel fructuario. quod magis videtur.

r Actionem. ex testamento. quod est mirum eam dari in aliū quàm grauetur: imò, quod plus est, datur heredi in legatarium: vtrūc. Vel dic heredi dari conditionem indebiti. Sed hoc quo modo, cum dicit legatarium tota decem posse vindicare?

s Caueatur. legat. à fruct. de reddēdis quinque finito usufr. vt. §. de usufr. earum rerū. l. si tibi. & facit. §. ad Trebel. l. cū hereditas. in fine.

t Ei decem. iure proprietatis.

u Fructuarium. cui pure est relicto usufr. eorundem decem.

x Oblata cautione. de reddēdis quinque in euentum conditionis proprietarij: & alia. v. finito usufr. sic & supra de usufr. ac. l. idem. §. si mihi. Sed argu. contra supra de conditione. & demon-

stratione: quod quidem bene potest facere fructuarius. Sed quid si legatarius proprietatis habeat possessionē omnium dictorum. x. certe utilis actio datur secundum Marcellum in dictū legat. proprietatis vel heredi vel fruct. scilicet pro quinque de dictis decem vt ea habere debeat fructuarius si modo caueatur ei legatario proprietatis scilicet, per fructu. de reddēdis eis quinque finito usufr. Sed quid si dicta. x. sint legata sub condit. ei, scilicet legatario proprietatis, & usufr. fructus eorundem decem sit legatus pure dicto fructuario: certe fructuarius habebit decem inter-

im siue pendente cōditione oblata per eum fructuariū cautione heredi scilicet de reddēdis quinque in euentū dictæ conditionis, & de restituendis aliis quinque finito usufr. & interim siue pendente conditione dicta est præstanda per heredem legatario proprietatis stipulatio, id est promissio legatorum, siue quæ solet interponi pro legatis, de qua tractatur in hoc titulo: & si idem legatarius proprietatis omisit cautionem de legato sibi per heredem soluendo adueniente conditione eiusdem legati, poterit agere idem legatarius existente conditione legati sui actione ad exhibendum contra heredem, qui scilicet heres sciens soluit dicta. x. fructuario omissa stipulatione de reddendo finito usufr. sed si heres ignorans legatum de dictis decem relicto esse proprietario, dederit fructuario decem, non tenetur ad exhibendum, quia non possidet, nec dolo fecit quo minus possideret: tamē Marcellus probat succurrendum esse legatario scilicet proprietatis aduersus fructuarium. s. extra casum per actionem in factum: vt. §. ad exhib. l. Iulianus. §. si tibi decem numismata. in fi. §. & forte vt existente condi. legati proprietatis, & finito usufr. illius cui soluta sunt integra decem, repetat à fructuario integra. x. si autem non est finitus usufr. sola quinque de decem: cum quinque debeant esse apud fructuarium donec erit finitus usufr. arg. §. de usufr. ca. re. si tibi. Viuianus.

l In arca. & sic in specie: vt. §. de leg. j. l. sed si certos. Accursius.

m Ex senatusconsulto. de quo habetur mentio supra de usufr. earum re. l. j. Accursius.

n Et quinque. nō omnium. x. vt. §. de usufr. leg. l. si alij. & de usufr. ac. l. inde. §. non solum.

o Cauit. de resti. finito usufr. vt. f. morte, vel ca. de. vt. §. de usufr. ea. re l. in stipul. hac ergo cautio. præsti. habet ius in quinque: & proprietar. repellit. sed si nō est cautū, tota decem vind. propriet. vt hic dicit.

p Possessionem. i. si possideat decem aureos is cui legati sunt.

q vel fructuario. quod magis videtur.

r Actionem. ex testamento. quod est mirum eam dari in aliū quàm grauetur: imò, quod plus est, datur heredi in legatarium: vtrūc. Vel dic heredi dari conditionem indebiti. Sed hoc quo modo, cum dicit legatarium tota decem posse vindicare?

s Caueatur. legat. à fruct. de reddēdis quinque finito usufr. vt. §. de usufr. earum rerū. l. si tibi. & facit. §. ad Trebel. l. cū hereditas. in fine.

t Ei decem. iure proprietatis.

u Fructuarium. cui pure est relicto usufr. eorundem decem.

x Oblata cautione. de reddēdis quinque in euentum conditionis proprietarij: & alia. v. finito usufr. sic & supra de usufr. ac. l. idem. §. si mihi. Sed argu. contra supra de conditione. & demon-

stratione: quod quidem bene potest facere fructuarius. Sed quid si legatarius proprietatis habeat possessionē omnium dictorum. x. certe utilis actio datur secundum Marcellum in dictū legat. proprietatis vel heredi vel fruct. scilicet pro quinque de dictis decem vt ea habere debeat fructuarius si modo caueatur ei legatario proprietatis scilicet, per fructu. de reddēdis eis quinque finito usufr. Sed quid si dicta. x. sint legata sub condit. ei, scilicet legatario proprietatis, & usufr. fructus eorundem decem sit legatus pure dicto fructuario: certe fructuarius habebit decem inter-

im siue pendente cōditione oblata per eum fructuariū cautione heredi scilicet de reddēdis quinque in euentū dictæ conditionis, & de restituendis aliis quinque finito usufr. & interim siue pendente conditione dicta est præstanda per heredem legatario proprietatis stipulatio, id est promissio legatorum, siue quæ solet interponi pro legatis, de qua tractatur in hoc titulo: & si idem legatarius proprietatis omisit cautionem de legato sibi per heredem soluendo adueniente conditione eiusdem legati, poterit agere idem legatarius existente conditione legati sui actione ad exhibendum contra heredem, qui scilicet heres sciens soluit dicta. x. fructuario omissa stipulatione de reddendo finito usufr. sed si heres ignorans legatum de dictis decem relicto esse proprietario, dederit fructuario decem, non tenetur ad exhibendum, quia non possidet, nec dolo fecit quo minus possideret: tamē Marcellus probat succurrendum esse legatario scilicet proprietatis aduersus fructuarium. s. extra casum per actionem in factum: vt. §. ad exhib. l. Iulianus. §. si tibi decem numismata. in fi. §. & forte vt existente condi. legati proprietatis, & finito usufr. illius cui soluta sunt integra decem, repetat à fructuario integra. x. si autem non est finitus usufr. sola quinque de decem: cum quinque debeant esse apud fructuarium donec erit finitus usufr. arg. §. de usufr. ca. re. si tibi. Viuianus.

l In arca. & sic in specie: vt. §. de leg. j. l. sed si certos. Accursius.

m Ex senatusconsulto. de quo habetur mentio supra de usufr. earum re. l. j. Accursius.

n Et quinque. nō omnium. x. vt. §. de usufr. leg. l. si alij. & de usufr. ac. l. inde. §. non solum.

o Cauit. de resti. finito usufr. vt. f. morte, vel ca. de. vt. §. de usufr. ea. re l. in stipul. hac ergo cautio. præsti. habet ius in quinque: & proprietar. repellit. sed si nō est cautū, tota decem vind. propriet. vt hic dicit.

p Possessionem. i. si possideat decem aureos is cui legati sunt.

q vel fructuario. quod magis videtur.

r Actionem. ex testamento. quod est mirum eam dari in aliū quàm grauetur: imò, quod plus est, datur heredi in legatarium: vtrūc. Vel dic heredi dari conditionem indebiti. Sed hoc quo modo, cum dicit legatarium tota decem posse vindicare?

s Caueatur. legat. à fruct. de reddēdis quinque finito usufr. vt. §. de usufr. earum rerū. l. si tibi. & facit. §. ad Trebel. l. cū hereditas. in fine.

t Ei decem. iure proprietatis.

u Fructuarium. cui pure est relicto usufr. eorundem decem.

x Oblata cautione. de reddēdis quinque in euentum conditionis proprietarij: & alia. v. finito usufr. sic & supra de usufr. ac. l. idem. §. si mihi. Sed argu. contra supra de conditione. & demon-

stratione: quod quidem bene potest facere fructuarius. Sed quid si legatarius proprietatis habeat possessionē omnium dictorum. x. certe utilis actio datur secundum Marcellum in dictū legat. proprietatis vel heredi vel fruct. scilicet pro quinque de dictis decem vt ea habere debeat fructuarius si modo caueatur ei legatario proprietatis scilicet, per fructu. de reddēdis eis quinque finito usufr. Sed quid si dicta. x. sint legata sub condit. ei, scilicet legatario proprietatis, & usufr. fructus eorundem decem sit legatus pure dicto fructuario: certe fructuarius habebit decem inter-

im siue pendente cōditione oblata per eum fructuariū cautione heredi scilicet de reddēdis quinque in euentū dictæ conditionis, & de restituendis aliis quinque finito usufr. & interim siue pendente conditione dicta est præstanda per heredem legatario proprietatis stipulatio, id est promissio legatorum, siue quæ solet interponi pro legatis, de qua tractatur in hoc titulo: & si idem legatarius proprietatis omisit cautionem de legato sibi per heredem soluendo adueniente conditione eiusdem legati, poterit agere idem legatarius existente conditione legati sui actione ad exhibendum contra heredem, qui scilicet heres sciens soluit dicta. x. fructuario omissa stipulatione de reddendo finito usufr. sed si heres ignorans legatum de dictis decem relicto esse proprietario, dederit fructuario decem, non tenetur ad exhibendum, quia non possidet, nec dolo fecit quo minus possideret: tamē Marcellus probat succurrendum esse legatario scilicet proprietatis aduersus fructuarium. s. extra casum per actionem in factum: vt. §. ad exhib. l. Iulianus. §. si tibi decem numismata. in fi. §. & forte vt existente condi. legati proprietatis, & finito usufr. illius cui soluta sunt integra decem, repetat à fructuario integra. x. si autem non est finitus usufr. sola quinque de decem: cum quinque debeant esse apud fructuarium donec erit finitus usufr. arg. §. de usufr. ca. re. si tibi. Viuianus.

l In arca. & sic in specie: vt. §. de leg. j. l. sed si certos. Accursius.

m Ex senatusconsulto. de quo habetur mentio supra de usufr. earum re. l. j. Accursius.

n Et quinque. nō omnium. x. vt. §. de usufr. leg. l. si alij. & de usufr. ac. l. inde. §. non solum.

o Cauit. de resti. finito usufr. vt. f. morte, vel ca. de. vt. §. de usufr. ea. re l. in stipul. hac ergo cautio. præsti. habet ius in quinque: & proprietar. repellit. sed si nō est cautū, tota decem vind. propriet. vt hic dicit.

p Possessionem. i. si possideat decem aureos is cui legati sunt.

q vel fructuario. quod magis videtur.

r Actionem. ex testamento. quod est mirum eam dari in aliū quàm grauetur: imò, quod plus est, datur heredi in legatarium: vtrūc. Vel dic heredi dari conditionem indebiti. Sed hoc quo modo, cum dicit legatarium tota decem posse vindicare?

s Caueatur. legat. à fruct. de reddēdis quinque finito usufr. vt. §. de usufr. earum rerū. l. si tibi. & facit. §. ad Trebel. l. cū hereditas. in fine.

t Ei decem. iure proprietatis.

u Fructuarium. cui pure est relicto usufr. eorundem decem.

x Oblata cautione. de reddēdis quinque in euentum conditionis proprietarij: & alia. v. finito usufr. sic & supra de usufr. ac. l. idem. §. si mihi. Sed argu. contra supra de conditione. & demon-

* Et huic videtur posse retine ri posterior hęc negatio, hoc sensu. quasi dixerit, quia cum nec legatum esse intelligatur, cum persona ante conditionem deficit, non etiam transmittitur quod nullū est.

* Repellitur

l. hęc scriptura. §. j. sed dic vt not. §. titu. j. l. filiumfamil. in princ.

a Interim legatorum. præstandorum adueniente conditione de qua tractat hic titu. & supra ad exhib. l. Iulianus scribit. §. si quis decem ibi, potuisti tamen &c. & dic stipulatio, id est promissio. sic supra de condit. indeb. l. si non fortem. §. fina.

b si omiserit. duobus modis dic hunc versic. vel quod omiserit legatarij proprietatis cautionem de legato sol. adueniente conditione: agit postea hic legatarius ad exhibendum contra heredem qui sciens soluit fructuario omissa stipulatione de lega. reddendo finito usufructu. Vel dic omiserit heres cautionem de reddendo finito usufructu. & dic eum scilicet legatarij proprietatis agere ad exhibendum: quia sciens non soluit exacta cautione. Accursius.

c Non teneri. quia nec possidet: nec dolo fecit quo minus possideret.

d succurrendum. per act. in factu: vt supra ad exhiben. l. Iulianus. §. si tibi. in fin. & de præscript. verb. l. partis. Sed contra supra de usufru. ea. re. l. hoc senatus. §. j. vbi dicit cōdici ipsam pecuniam. sed illa est cōdicio certi generalis, hic specialis. vel ibi idem qui soluit, scilicet heres, condicit: hic soluit heres, & repetit legatarius. Item ibi fuit pecunia condicentis, hic alterius, scilicet heredis, & condicit legatarius proprietatis.

e si ad fiscum.] **CASVS.** Ponamus q̄ Titius instituit sibi heredem fiscum pro dimidia, & Seium pro alia dimidia, & plura legata pluribus reliquit: & ita fiscus tenetur ad legata pro parte quam habet de hereditate. certè quantū ad fiscum cessat stipulatio legatorū de qua tractatur in hoc titu. quæ quidē stipulatio fit cum fideiussore dato ab here de legatario: vt. §. ea. l. in princ. & §. hęc stipulatio. quia nec solet fiscus satisfidare. Viuianus.

e si ad fiscū. institutū, vel auferentē ab indigno: vt. §. de iur. fisc. l. j. in prin. nam semper tenetur ad legata: vt. §. de iur. fisc. l. dicitur.

f satisfidare. nam semper idoneus est, & soluendo: vt. §. de fun. do. l. ij. sic. §. si cui plus quam per. l. Falc. l. iij. §. item sciendum. sunt & alij casus speciales vbi non satisfidatur: vt no. §. ea. l. in princ.

g qui minorem.] **CASVS.** Ponamus quod Titius habens vnum filium in sua potestate, & alterum emancipatum, fecit testamentū, & instituit sibi heredem in. ix. vnciis filium in potestate constitutum, & emancipatū præterit, & Seium extraneum instituit in tribus vnciis, & plura legata pluribus aliis reliquit, & decessit Titius. filius institutus in. ix. vnciis satisfidedit legatariis de soluendis eis legatis eorum pro ea parte qua erat institutus. i. pro dodrante. commisso edicto de contra tabulas per filium emancipatū præteritum, accepit filius institutus in dodrante semissem bonorum possessionis: & ita ipso iure minuta est ei portio hereditatis ex qua fuit institutus: vt. §. de leg. iij. l. si. in fi. certè non tenetur dictus filius institutus ex stipulatu legatariis quibus p̄miserat ex maiore parte quam ex qua heres est. nunc autem heres ex semisse est, siue ex sex vnciis: sed fuit institutus ex dodrante, siue ex. ix. vnciis, vt dictum est. si vero non esset ei minuta portio ipso iure, vel aliis heredibus institutis (nam de singulari transit ad plurale litera huius. §.) sed nomen heredis apud eos heredes integrum maneat, habeat tamen hereditas minus effectum siue quantum ad effectum, & cauerint heredes legatorum nomine: certè videntur onerari dicti heredes, quia ipso iure pro ea parte legata debent, pro qua sunt heredes scripti: de æquitate tamen non maiorem partem legatariis soluet, quam cuius habent emolumentum. & de hoc planè ponit exemplum. Viuianus.

g Heres sit. sub. & satisfidedit legatariis.

h Minuatur. puta per coheredē aduentem qui deliberabat. quod non placet: vt. §. si pars here. pe. l. ij. sed dic per querelam inoffic. testa. vt. §. de inoffi. testa. l. circa. & C. de inoffi. test. l. cum duobus. vel bono. pos. contra tabu. vt. §. de leg. iij. l. si. & de vulg. sub. l. & si cō-

tra. vel per agnationem postumi: vt supra de codicil. l. penul. pro parte ergo qua remanet heres, tenetur ex satisfida. ad legata, & non ultra nisi in libertate: vt. §. de codicil. l. qui graui. & l. seq.

i Est. id est remanet vel existit. sic supra de lega. j. l. cum res. in princip. & facit infra de præto. stipu. l. ij. in fin.

k Apud eos. s. heredes. & caue: quia transit de singulari ad plurale

l Heredes sint. scilicet scripti de rigore iuris. & statim ponet exemplum.

m Restituitur. remanet enim heres nomine, qui erat: vt instit. de fidei. commis. here. §. restituta. aliud autē si de facto tantum defineret habere bona: vt. C. de iure de lib. l. si de bonis.

n Exonerandi. vt & supra ad Trebellia. l. j. §. j. & §. quanquā. & §. si is qui quadringenta. & §. pc. Sed contra videtur. §. ad Trebel. l. cū hereditas. in fi. vbi non exoneratur qui restituit. sed dic qd̄ ibi suo nomine p̄misit creditoribus: hic autē vt heres hereditario nomine: & ideo habet exceptiones easdem quas habet contra actionem ex testamento: vt. §. eo. §. si quis sub cōditione. & §. j. eo. §. fina.

o Ita accipitur instit. tit. de le. Aq. §. i. in prin.

Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & filio Sempronij vel seruo legauit centum cū heres morietur ponamus, & ita sub die certa quo ad quid: quia certū est eam extitutam: est tamē incerta, quia incertū est quando existat, vtrū post mortem legatarij, an eo viuo. & sic cum sit incerta dies, habetur loco conditionis. & decessit idē Titius. cui debet cauere cū satisfidatione heres Seius? & certè debet cauere Sempronio qui habet legatarium in potestate: & non præcisè debet ei cauere, sed sub hac condit. si legatarius sit in potestate Sempronij cum cedit dies eius legati relicti filio vel seruo Sempronij. nam si sui iuris inueniatur legatarius eo tempore quo cedit dies dicti legati, visum est sapientibus iniquum esse patri cautum esse, vel etiam domino subaudi: cum legatum debeat alij scilicet filio vel seruo qui nunc sunt sui iuris, id est tempore cedentis legati, quanquam & si caueretur patri vel domino legatarij sine hac additione siue conditione, si legatarius sit in potestate eius cum cedit dies legati: veruntamen nihilo minus summoeretur pater vel dominus exceptione, si non haberent in potestate eos quibus legatum est, tempore existentis conditionis legati, quam supra appellauimus diem incertam. & secundum hoc euenit vt in casu non sit de legato cautum, quamuis sit cautum patri vel domino legatarij, scilicet si tempore existentis conditionis legati sui iuris sunt filius vel seruus quibus legatum est. Nam licet sit cautum patri vel domino, repellitur exceptione: vt dictum est. filio autem vel seruo legatariis non fuit aliquo modo cautum: & isto casu quando tempore existentis conditionis legati est filius Sempronij legatarius sui iuris, non erit compellendus heres Titij exoluere legatum quod iam filius petere potest, alij quam cui debetur. debetur autem filio Sempronij legatario etiam si fortè velit cauere heredi Sempronius pater legatarij neminem amplius petiturum legatum ab herede. non solum autem patri vel domino qui habet legatarium in potestate eius, cauendum est per heredē, vt dictum est: sed etiam est cauendum ipsis legatariis qui sunt in potestate. & intelligo eis cauendum sub hac conditione, si sui iuris essent tempore quo cedit dies legati, sicut sub condit. dictum est patri cauendum vel domino: & ita cauetur patri vel domino legatarij, & etiam ipsi legatario pro eodem legato, sicut solet cauere per satisfidationem duobus si eadem res duobus relicta sit sub diuersis vel contrariis conditionibus: sed in vtroque casu. §. quādo est legatum duobus sub contrariis conditionibus, & quando legatum est existentem in aliena potestate: illi qui fideiubent apud vnū, fideiubebunt & apud alterum. & hæc videtur esse intentio huius. §. cum duabus. ll. seq. Viuianus.

o Incerta. habeas incerta: vt. §. patet.

† Non tenetur fiscus satisfidare etiā nuda cautione: ciuitas autē sic. Bar. hic ad longum: & quo modo differant fiscus & respub. vide plene p̄ Bal. in l. i. in fin. C. de iudic. qui malè iud. & Bar. in rub. C. de iur. re fisc.

Ita accipitur instit. tit. de le. Aq. §. i. in prin.

rescriptum & istud edictum vnde nascitur hic titu. Item quia hic per rescriptum cauet ille in quem transfertur possessio, vel singularibus secundum primū, vel ipsi heredi secundum alium casum: quod non fit in simplici fideicom. singulari: quia si mittitur herede non cauente, ipse nulli cauet. secunda est, quia per hoc edictum mittitur in possessionem omnium rerū hereditatis: vt hic subiicit: & infra qui. ex cau. in pos. ca. l. j. sed per rescriptū nō: nisi in res de quib⁹ erat lata sentētia. fortē enim tantum dimidia hereditatis petebatur.

a Non enim. verē alia. non enim &c.

b Vicaria. id est possessio quę vicem cautionis obtinet.

c Obtinuit. s. legatarius vel fideicommissarius: qui obtinuit in eo quod preceptum est ei caueri: & tamen non cauetur.

d Inducitur. non tamen heredem expellet: vt. j. titu. l. i. s. cui. in princip. & dic prator Romæ: præsēs in prouinciis.

e sed prator. secunda differentia.

f Iudicatum. fortē non tota hereditas petebatur per fideicommissum secundum primum, & secundum alium vnū singulare. & sic est quantitas pro mensura debiti declarati: quod est hodie ius commune: vt. C. de bo. aucto. iudic. pos. authen. qui iurat.

g sicuti. adducit simile ad rescriptum edictū de col. quia ibi debet caueri emancipatus iis qui sunt in potestate, de conferendis iis quę non cōparent. aliās denegatur ei actiones hereditariæ, & trāsferitur possessio in fratres, si modo ipsi cauerunt de reddēdo quādo cauebit. sed si neuter cauet, sequestratio fit, vt

subiicit. caue tamen quia aut propter inopiam non cauet, & tunc modico tempore elapso fit dicta translatio. si vero per contumaciam, tunc inconrinenti: vt infra de col. bo. l. cum emancipati. §. fi. & l. j. §. si frater.

h Possessione. bonorum vnde liberi: vt. C. de col. postumo. Accur.

i Actiones. vt & d. l. postumo. & l. filia. & l. filiam.

k Iurisdictionis. s. edicti de col. vt. j. de col. bo. l. cū emancipati. §. fi.

l Cæperit. frater emancipatus. Et no. quod licet assimilet rescriptum hoc & edictū de col. differunt tamen, quia pro rescripto cauetur etiam ei qui caueri noluisset: vt. j. prox. §. possessio & c. at per edictum de col. ei dēum cauetur, qui propter inopiam non potest caueri, vt hic vbi dicit, non potest & c.

m sed si nec. i. nec emancipati suis, nec econtra caueri possunt.

n Deponantur. speciale: sed regulariter est prohibita sequestratio: vt. C. de prohi. seque. pe. l. j. & ibi not.

o Aduersarius. id est heres.

p Noluisset. in hoc differt ab edicto de col. vt modo notauimus. Accur.

q Qui vicit. fideicommissi. vniuersalis non potest caueri herede etiam nō cauente legatariis vel deponitur: vel est restituenda iurisdictionis, id est debet fieri ius vt mittatur legatarius in possessionem secundum primum: sed secundum alium remanet apud heredem, nisi sit suspectus: quia tunc deponitur, & hoc dicit.

si dies.] **CASVS.** Titius ponamus instituit sibi heredem Seium, & decessit. venit postea Gaius, & dicit quod dictus Titius legauit ei vel per fideicommissum reliquit. c. vsque ad Pascha. vel dicit quod

reliquit ei sub condit. si navis ex Asia venerit: & sic dicit quod dies aut conditio differt petitionē actionēve legati vel fideicommissi: & ideo idem Gaius desiderat sibi ab herede satisfdari de legato vel fideicommissio sibi per heredē dando adueniēte die vel cōditiōe. heres autē contendit postulari satisfdationē per calumniam, & negat relictum legatū vel fideicommissum. certē nō aliter audiendus erit dictus Gaius qui caueri postulat, quā si exhibuerit scripturam: quā scripturā affirmet relictā à dicto Titio continētem dictum legatū vel fideicommissum. Viuianus.

Legatario non debet caueri nisi scripturam testamenti ostendat. Bartolus.

Si dies aut conditio legati, fideicommissi, petitionem actionēve differre dicatur, & ideo satisfdatio desideretur, heres autem per calumniā postulari contendat, & relictum neget: non aliter audiendus erit qui caueri postulat, quā si scripturam qua relictum adfirmet, exhibuerit.

Cum quærebatur, vbi fideicommissi seruandi causa caueri oporteat, imperator Titus Antoninus rescripsit, si domicilium Romæ non haberet heres, & omnis hereditas in prouincia esset, ad satisfdationem fideicommissi nomine in prouincia fideicommissarium remittendum esse.

Quare si heres in eum locum cauedi gratia remitti desideret, vbi domiciliū habet, legatarius autem ibi caueri postulet, vbi est hereditas: non erit heres remittendus. idēq; imperator Titus Antoninus rescripsit. quibus literis adiectum, & si bona iam distracta sunt vel testatoris permisso, vel concedente legatario, pretium eorum fideicommissi seruandi causa in deposito habendum.

VI. VLP IANVS libro sexto Fideicommissorum.

SI quando incerta summa est fideicommissi: [eius] qui cognoscit, taxatione quoque

heredem permisso testatoris, vel etiam concedente legatario siue fideicommissario prædicto, & non cauet heres eidem legatario vel fideicom. de legato vel fideicommissio præstando? certē pretium eorum bonorum est habendum in deposito siue sequestro causa seruandi fideicommissi, cum bona hereditaria non sunt apud heredem. Viuianus.

f Non haberet. speciale. at cōmune quilibet ibi habet: vt. j. ad municipi. l. Roma. sed certē & si speciale haberet, posset petere mitti in municipium: vt. s. qui satisfda. cog. l. de die. §. heres.

t Hereditas. vel maior pars hereditatis, vel etiam ipsa res legata nomine cuius petitur satisfdari: vt supra de iudiciis. l. de eo. & l. sed & si susceperit. §. fina. Hug.

u Remittendus. etiā si heres præterdat ibi satisfdare non posse, cum nullū sit damnū passurus: cum si non caueat, mittitur legatarius in possessionē: vt. s. de iudi. l. de eo. & l. sed & si susceperit. §. fi. H.

x Permissu. quia testator permisit: vt. s. de re. eo. l. j. §. si defunctus.

y Habendum. No. de sequestratione: vt dixi supra cod. l. j. §. imperator. in fi. §.

SI quando. Fideicommissi. s. relictī. Et dic casum quod testator legauit annum: quod quia heres soluere noluit, iudex taxauit. i. præfinit vt certam summā daret: quod facere debuit: aliās legatum esset nullum: vt. s. de an. leg. si cui. & arg. C. de act. empr. & vend. l. si traditio. & si quis al. vel sibi. l. cum propria. nunc autem legatarius postulat sibi caueri ab herede pro ea summa danda siue coram eodem iudice, siue coram alio. certē petuntur fideiussores subaudi

* Flo. viuit. sed in omnibus manus. reperi vicit. quod videtur rectius etiā Taurello. An. Cont.

Casum ponit Accur.

subaudi taxatione eiusdem iudicis qui cognoscit super petitione satisfactionis. hoc autem ideo dicit, quia non solum prius facta fuit taxatio cum fuit petita fieri: sed etiam nunc fit alia taxatio, id est parificatio fideiussorum ad summam taxatam. Vel dic, annum certum fuit legatum, & fiet taxatio secundum quod potest viuere legatarius. tales sunt fideiussores: vt arg. supra ad leg. Falcid. l. hereditariū. nam cum vita finitur: vt supra de annu. lega. l. iij. sed vbi esset simplex legatum, non exigitur tanta inquisitio in taxando. & facit supra in ius vo. vt eant. l. j. & s. qui satisf. cog. l. arbitro. & l. si ab arbitro. & j. de verb. signifi. l. quos §. locuples.

* Sic emendandum putat Aug. lib. 2. c. 2. quamuis in arch. scriptum sit statuti.

Admonendi.] CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredem re publicam ciuitatis Bononiæ, & fideicommissi nomine reliquit. c. Seio, & decessit dictus Titius. nūquid Seio potest exigere satisfactionem à dicta republica pro dicto fideicommissio: & dicq non, quia reb⁹ publicis scilicet ciuitatum solent remitti satisfactiones fideicommissorum: & si aliquando intercedat necessitas dādi satisfactionem, puta si sit suspecta

fideiussores petuntur. Admonēdi autem sumus, rebus publicis remitti solere satisfactionē fideicommissorum, etiam si quando necessitas dādi intercedat. **b** Repromissio **c** planē exigenda est, voluntati defuncti statu iri. *

Filius non potest petere satisfactionem à patre, vel seruus à domino à quo ei legatū est sub conditione. si tamen pater emancipet filium, vel dominus seruū: tunc possunt petere sibi caueri simplici cautione sine fideiussoribus.

VII. PAVLVVS libro secundo Manualium.

Ello **d** vel seruo sub conditione à patre dominove herede instituto legatum est. huius legati satis petere non possunt: sed pendente conditione emancipatus vel manumissus si satis petant quæritur an audiendi sint, ne beneficium **c** patris dominive ipsis **f** onerosum sit: an sibi **g** imputare

ciuitas instituta fideiue commissio grauata, plane exigenda est, siue exigi potest à dictis rebus publicis ciuitatum repromissio siue nuda cautio sine fideiussore, statum iri per eas respublicas voluntati defuncti qui eas vel aliquam earum instituit: qui scilicet defunctus voluit solui fideicommissario fideicommissum per rempublicam ab eo institutam heredem. Viuianus.

a Rebus publicis. singularum ciuitatum. sic infra de pub. l. sed & hi. §. præterea. arg. contra. j. de verb. signi. l. eum qui.

b Intercedat. quia ciuitas instituta & fideicommissio grauata est suspecta. Accursius.

c Repromissio. fiscus nil: vt supra eo. l. j. §. si ad fiscum, priuatus satisf. dat. vt in princip. l. ciuitas repromittit, vt hic. & facit. j. titu. j. l. municipio.

Filio vel seruo.] **CASVS.** Seius ponamus instituit sibi heredem Titium, & rogauit eundem Titium quod daret legatum puta centum seruo vel filio sui ipsius Titij sub conditione puta si nauis ex Asia venerit: & decessit dictus Seius. certe dictus seruus vel filius Titij non possunt petere satis siue satisfactionem ab eodem Titio herede huius legati scilicet nomine. Sed quid si pendente dicta conditione legati dictus Titius emancipet dictum suum filium vel manumittat dictum suum seruum, & ipsi filius vel seruus quōdam petant satisfactionem à dicto Titio nomine dicti conditionalis legati, & pendente adhuc conditione? nunquid sunt audiendi? Et videtur quod sic: quia pater emancipando filium, vel manumittendo seruum, dat eis facultatem postulandi aduersus se patrem vel dominum, cum ante emancipationem vel manumissionem non possent aduersus eos in iudicio postulare vel petere. unde videtur quod possint petere satisfactionem. e contra videtur q non, nec pater vel dominus deberent sibi ipsis imputare qui dederunt eis filio vel seruo facultatem postulandi aduersus se, scilicet patrem vel dominum, scilicet emancipando filium, vel manumittendo seruum. deberent imputare sibi dico si patris dominive beneficium, id est emancipatio vel manumissio sit onerosum ipsis patri & domino, quia bene est eis onerosum generaliter alijs. sed certe quicquid dixerim, melius est dirimere causam per mediocritatem siue per quandam mediam viam, scilicet vt pater & dominus prædicti committantur tantum cautioni nudæ sine fideiussoribus cum hypotheca rerum suarum, vt sic, scilicet non satisf. detur filio emancipato vel seruo quondam nunc manumisso nomine legati, nec etiam dictis filio vel seruo non sit cautum à patre vel domino. cauebunt ergo non cum fideiussore, sed cum hypotheca tantum. Viuianus.

d Filio. Titius institutus fuit rogatus dare legatum suo seruo vel

filio scilicet Titio sub conditione. nam si pure, nō valeret: vt instr. de leg. §. an seruo. Sic ergo verbum, sub conditione, refertur ad legatum. non autem dicas pure, sed sub conditione institutum: quia interim non satisf. daret: vt not. j. eo. tit. l. si à te.

e si beneficium. videtur quod non, si, id est quia. sic supra de offic. eius cui māda. est iurif. di. l. j. §. j.

deberent, qui dederunt eis postulandi aduersus se facultatem. Sed melius est per mediocritatē causam dirimere, vt cautioni tantum cum hypotheca suarum rerum committantur.

VIII. PAVLVVS libro quadragensimo octavo ad sabinum.

Cum legatorum nomine satisf. datum est: simul * dies legatorum cessit, protinus isdem diebus etiam ex stipulatione debentur: **k**

IX. PAVLVVS libro duodecimo ad sabinum.

Non tamen vt statim peti possint. **l** deberi enim dicimus & quod die certa præstari oportet, licet dies nondum venerit.

X. POMPONIVS libro vicesimo sexto ad sabinum.

Si à te herede legatum mihi sit sub conditione, tūque postquam adieris hereditatem, **m**

vbi lex remittit satisfactionem, tamen cauetur. non ergo vbi testator remittit: vt. j. eo. l. si. quia mitius est præceptum legis quam testatoris. sic. s. de arbi. l. Celsus.

Cum legatorum.] **CASVS.** Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio centum, & Sempronio alia centum vsque ad Pascha, & decessit. postea Seius heres satisf. dedit nomine legatorum dictis legatariis. certè postquam dies cessit nomine legatorum scilicet, & venit, scilicet quia venit Pascha, & ita cessit & venit dies, taliter quod habet locum actio ex testamento contra heredem pro legatis, protinus eisdem diebus debentur dicta legata etiam ex stipulatione qua promisit heres legatariis legata, non tamen vt statim peti possint ab herede dicta legata, sed cum aliquo temperamento temporis: vt arg. j. de sol. l. quod dicimus. & non mireris si statim non possint peti legata, quamuis cum effectu debeantur: quia & id quod die certa præstari oportet, dicimus deberi, licet dies nondum venerit, sicq; cum effectu peti non possit. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

i Cessit. vt habeat locum actio ex testamento.

k Debentur. non tamen & c. vt. j. l. proximi. & facit. s. eod. l. j. §. si quis sub conditione.

Non tamen. Peti possint. scilicet cum effectu: vere tamen cessit & venit dies: sed. j. prox. casu ibi, deberi & c. cessit, sed nō venit: vt. s. titu. j. l. si dies. & j. de verb. signi. l. cedere. quantum autem hic differat peti, dic vt. j. de sol. l. quod dicimus.

Si à te.] **CASVS.** Ponamus quod Titius instituit te Seium heredem, & mihi legauit centum sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & quibusdam alijs legauit. & decessit dictus Titius. & tu heres adiuiti eius hereditatem: & postea satisf. dedisti nomine legatorum: & postea decessisti: & ante aditam hereditatem tuam extitit conditio mei legati, quia venit nauis: & postea heres tuus adiuit hereditatem tuam. certe fideiussores quos mihi dedisti pro legato meo, tenentur mihi: quia omnimodo dari oportet legatū scilicet mihi ab herede tuo: & quia in rem esset concepta stipulatio, scilicet qua promissisti mihi soluere legatum à Titio mihi relictum, & super qua dedisti mihi fideiussores. non ergo fuit dicta stipulatio concepta in personam tuam tantum, sed etiam in rem: & ideo tenetur mihi ad legatum heres tuus, non solus tu. & per consequens fideiussores mihi à te dati. Viuianus.

m Hereditatem. alioquin secus: quia non adita hereditate nihil in testamento relictum valet: vt. s. de testa. tut. l. si nemo. & j. de contra tabu. l. filium. §. sed cum. & j. tit. j. l. j. §. fina. & l. seq. & hereditatē non aditam regulariter nemo transmittit: vt. C. de cadu. tol. §. in nouissimo.

f ipsis. patri & domino. **g** sibi. id est patri & domino. ad quod. C. de liber. & eorū libe. l. si manumissus.

h Cautioni. scilicet nudæ sine fideiussore. sic. s. l. proximi. in fi. hic tamē est hypotheca: ibi non. sed hoc quo modo: vt. j. de præto. stipu. l. prætorix. vbi non exigitur pign⁹: sed hic speciale: quia releuatur à fideiuss. argu. s. de iureiu. l. eum qui. Itē not. quod eligitur via media. quod dic not. in argu. contra. s. de neg. gelt. l. Nefennius. in fin. Item videtur contra. C. ad Trebel. l. iubemus. §. j. vbi pater filio non satisf. dat, sed tantum hic cauet. vel hic in singulari fideicommissio. item & ibi rogatus erat filius rogantis: hic non. Item ibi fideicommissarius erat in potestate rogati: hic non. Item nota quod

* simul, pro simul ac. sic Horatius: Sed tu simul obligasti Perfidum votis caput, enitefcis & c. & Cic. lib. 8 ad Attic. Simul aliquid audiero, scribam & c.

Legis præceptu mitius est quam testatoris.

a *Et si in rem.* non in personam tantum: & ideo tenetur heres tuus, non solum tu. sic. de pac. l. si tibi. §. pactum. & l. heredi. §. si. & l. idē in duobus. §. personale. & facit. j. tit. j. l. j. §. non exegit.

S *I legatarij.] CASVS.* Ponamus quod Titius instituit me heredem, & quibusdam legata reliquit, & decessit. postea cum ego nollem satisfacere legatariis de legatis eis soluendis, ipsi aduersus me heredem sunt missi in possessionem causa legatorum seruandorum: & postea procurator meus cauit siue satisfecit eisdem legatariis nomine meo pro dictis legatis, vel etiam aliquis alius cuius habeoratum cautionem siue satisfactionem ponam. certe perinde mihi prætor accommodat interdictionem quo iubeantur legatarij discedere de possessione in qua erant legatorum seruandorum causa, ac si egomet cauissem siue satisfecissem eisdem legatariis. Viuianus.

b *Interdictum.* ut ipse. ut j. quib. ex cau. in pos. ca. l. hoc autē. §. si. in fin.

c *Discedere.* quod est verum si erant tantum missi, secus si iam habebant quasi in solutum ex secundo decreto, nisi per in integrum resti. ut. j. de dam. infec. l. si finita. §. item videamus. & §. postea autem. & §. si forte H. & fa. j. titu. j. l. si pecunia. §. j.

L *icet.] CASVS.* Ponamus quod Gaius instituit sibi heredem Seium, & legauit Titio. x. ita dicendo, lego Titio. x. ut non petat cautionem de legato sibi præstando ab herede meo. decessit dictus Gaius: & postea dictus Titius desiderauit sibi caueri à Seio herede nomine dicti legati, puta petendo cautionem ab eo extra ius vel in iure etiam litem contestando. nunquid videtur conditione defectus, ita scilicet quod non possit amodo habere legatum? Et dicitur quod non: nam licet modus pro conditione habeatur: ut & C. de his quæ sub mo. l. j. tamen in nostro casu non habetur pro conditione fictione huius. nec etiam videretur conditio etiam si conditionaliter dixisset testator hoc modo, lego Titio. x. si non petierit cautionem ab herede: quia postquam placuit iuri publico remitti posse per testatorem heredi talem conditionem cauendi legatariis. i. non ipse heres teneatur legatariis caueri: nec sequitur heredem onus cautionis. i. non teneatur heres caueri siue satisfacere pro tali legato etiam si legatarius ab eo petat cautionem vel satisfactionem: nec quidem conditio intelligitur. si in dicto legato, id est ex quo legatarius non potest de iure & cum effectu exigere cautionem vel satisfactionem ab herede, eo quod testator voluit hoc remittere heredi: non intelligitur esse in dicto legato conditio non accipiendi cautionem vel satisfactionem per legatarium ab herede: imò purum remanet, quasi testator duo pure dixerit, scilicet lego Titio. x. item vero eundem Titium petere cautionem siue satisfactionem ab herede. si ergo non intelligitur conditio in dicto legato, imò remanet purum, non videtur legatarius defectus conditione ut amittat legatum etiam si petat cautionem vel satisfactionem ab herede. Viuianus.

d *Licet.* Construe. Licet conditio fuerit scripta in testamento ut non petatur, & c. ut lego Titio. x. ut non petat cautionem de legato præstando ab herede. nam modus pro conditione habetur licet quandoque fallat: ut not. C. de his quæ sub modo si. l. j. Idem si dixit, lego Titio. x. si non petierit cautionem: ut hac. l. patet.

e *Non videtur.* fictione huius legis.

f *Desiderauerit.* puta petiit cautionem ab herede extra ius vel in iure etiam litem contestando: quo casu videtur petere: ut infra rem. ra. hab. l. amplius. Idem etiam si exegit. hoc tamen casu conditio facta ab ignorante factum vel ius. aliis non: ut infra tit. j. l. j. in prin. Accursius.

g *Conditione defectus.* quia non legitime tunc factum pro non facto est: ut. C. si manci. ita fue. ali. l. ea quidem. & §. tit. j. l. quod pupillæ.

h *Cautionem.* scilicet de præstando legata. aliis conditionem, id est quod in conditione continetur, id est cautione ipsa. & quod dicit, iure publico, scilicet legum: ut. C. eod. l. ij. aliud in cautione fructuaria, & est ratio, ut not. C. eod. l. penult. Vel dic remitti conditionem, scilicet appositam remanente: voluntate non cauedi. qui enim dicit. ut vel si non caueat, vult non caueri: ut & C. de conditio. infer. l. ij. remanet ergo voluntas non cauedi. sic supra ad Trebel. l. mulier. in princip. sic & aliis conditio tollitur, & legatum remanet purum: ut supra de condit. insti. tu. l. quæ sub conditione. in princip. Accursius.

co placuit, nec onus cautionis sequitur, ne quidem conditio intellegitur. **k**

Qui potest conueniri ex edicto si quis omisa causa testamenti: ad hanc cautionem tenetur. Barr.

XIII. NERATIUS libro septimo Membranarum.

E *I quoque.] CASVS.* I quoque, cui legatorum actio datur in eum qui prætermissa institutione ab intestato possidet hereditatem, legatorum satisfacitur: & nisi satisfacitur, in possessionem legatorum seruandorum causa mittitur. nam hæc quoque prætor perinde salua esse vult, atque ea quæ iure ciuili debentur. idem Aristoni placet.

XIII. VLPIANUS libro septuagesimo ad Edictum.

H *æc stipulatio & in fideicommissis locum habet, si pure fideicommissum sit relictum: siue ex die certa, vel sub conditione: siue res aliqua, siue hereditas, siue ius aliquod relictum est.*

missa institutione, cœpit possidere hereditatem ab intestato in fraudem Gaij legatarij. certe ei quoque Gaio legatario datur actio legatorum in eum Seium institutum. & hoc adeo verum est, ut satisfacatur eidem Gaio per Seium legatorum seruandorum causa. & si non satisfacitur ei, mittetur idem Gaius in possessionem bonorum causa legatorum seruandorum. nam prætor perinde vult esse salua hæc quoque legata quæ possunt peti ab eo qui prætermissa institutione ab intestato possidet hereditatem, sicut vult esse salua ea quæ debentur iure ciuili, adita. scilicet hereditate ex testamento. Viuianus.

l *Ei quoque.* cui ab instituto est relictum.

m *Institutione.* per fraudem, cum possit adire ex testamento. secus si adire non possit: ut. C. si quis omis. cau. testa. l. ij.

n *Mittitur.* legatarius.

o *Vult.* per edictum. §. si quis omis. causa. testa. l. j. in prin.

p *Ciuili.* quia hereditas ex testamento adiretur.